
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul 173 (XVII) -  Nr. 9 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Ma1'- 4 ianuarie 2005

S U M A R

Nr.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
2.288/2004. — Hotărâre pentru aprobarea repartizării 

principalelor funcţii de sprijin pe care le asigură

Pagina

ministerele, celelalte organe centrale şi organizaţiile 
neguvernamentale privind prevenirea şi gestionarea 
situaţiilor de urgenţă ...............................................  1-16

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea repartizării principalelor funcţii de sprijin pe care le asigură ministerele, 

celelalte organe centrale şi organizaţiile neguvernamentale privind prevenirea şi gestionarea
situaţiilor de urgenţă

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 20 lit. i) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă repartizarea principalelor funcţii de 
sprijin pe care le asigură ministerele, celelalte organe centrale 
şi organizaţiile neguvernamentale privind prevenirea şi 
gestionarea situaţiilor de urgenţă, prevăzute în anexa nr. î.

Art. 2. — Principalele tipuri de risc generatoare de 
situaţii de urgenţă în România, grupate în funcţie de natura 
lor, sunt prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Managementul tipurilor de risc generatoare de 
situaţii de urgenţă se repartizează pe ministere şi alte 
instituţii publice centrale de specialitate, în conformitate cu 
prevederile anexei nr. 3.

Art. 4. — Ministerul Administraţiei şi Internelor 
coordonează gestionarea situaţiilor de urgenţă la nivel

central, prin Inspectoratul General pentru Situaţii de 
Urgenţă, iar la nivel teritorial, prin inspectoratele pentru 
situaţii de urgenţă judeţene şi al municipiului Bucureşti, 
constituite conform legii.

Art. 5. — în cazul apariţiei şi a altor tipuri de riscuri sau 
ameninţări ce pot genera situaţii de urgenţă pe teritoriul 
României şi/sau cu efecte transfrontaliere, neprevăzute la 
art. 2, Comitetul Naţional pentru Situaţii de Urgenţă va lua 
măsuri pentru repartizarea şi coordonarea activităţilor de 
gestionare a acestora cu sprijinul ministerelor şi al celorlalte 
organe centrale abilitate de lege.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul de stat, ministrul administraţiei şi internelor, 

Toma Zaharia, 
secretar de stat

Ministrul delegat pentru administraţia publică, 
Gheorghe Emacu 

p. Ministrul finanţelor publice,
Bucureşti, 9 decembrie 2004. Gheorghe Gherghina,
Nr. 2.288. secretar de stat

*) Anexele nr. 1 —3 sunt reproduse în facsimil.



ANEXA Nr. 1
REPARTIZAREA ins

principalelor funcţii de sprijin pe care le asigură ministerele, celelalte organe centrale şi organizaţiile neguvernamentale privind prevenirea
şi gestionarea situaţiilor de urgenţă

I.TABEL SINOPTIC CU REPARTIZAREA PRINCIPALELOR FUNCŢII DE SPRI.TTN

N
r.

 c
rt

.

FUNCŢII DE SPRIJIN

MINISTERE, N. 
ORGANE CENTRALeX .
ŞI ORGANIZAŢII \  
NEGUVERNAMENTALE \ M

o
n

it
o

ri
za

re
a 

p
er

ic
o

le
lo

r 
şi

 r
is

cu
ri

lo
r 

sp
ec

if
ic

e,
 p

re
cu

m
 ş

i 
a 

ef
ec

te
lo

r
«

Ia
 a

o
A

c
tA

c
a

In
fo

rm
ar

ea
, 

în
şt

ii
n

ţa
re

a 
şi

 a
v

er
ti

za
re

a *»>

y.

V?

fj

Ji)

72-

P i-

Hs !§
= ’E

*-H CA. C
o

m
u

n
ic

aţ
ii

 ş
i 

in
fo

rm
at

ic
ă

C
ău

ta
re

a,
 d

es
ca

rc
e 

ra
 re

a,
 s

al
v

ar
ea

 

p
er

so
an

el
o

r

E
v

ac
u

ar
ea

 p
er

so
an

el
o

r,
 p

o
p

u
la

ţi
ei

 s
au

 
b

u
n

u
ri

lo
r 

p
er

ic
li

ta
te

A
co

rd
ar

ea
 a

si
st

en
te

i 
m

ed
ic

al
e 

d
e 

u
rg

en
ţă

P
re

v
en

ir
ea

 î
m

b
o

ln
ăv

ir
il

o
r 

in
 m

as
ă

L
o

ca
li

za
re

a 
şi

 s
ti

n
g

er
ea

 i
n

ce
n

d
ii

lo
r

N
eu

tr
al

iz
ar

ea
 e

fe
ct

el
o

r 
m

at
er

ia
le

lo
r 

p
er

ic
u

lo
as

e

A
si

g
u

ra
re

a 
tr

an
sp

o
rt

u
lu

i 
fo

rţ
el

o
r 

şi
 

m
ij

lo
ac

el
o

r 
d

e 
in

te
rv

en
ţi

e,
 p

er
so

an
el

o
r 

ev
ac

u
at

e 
si

 a
lt

o
r 

re
su

rs
e

E
fe

ct
u

ar
ea

 l
u

cr
ăr

il
o

r 
p

u
b

li
ce

 ş
i 

in
g

in
er

eş
ti

 l
a 

co
n

st
ru

cţ
ii

le
, 

in
st

al
aţ

ii
le

 
şi

 a
m

en
aţ

ăr
il

e 
af

ec
ta

te

A
si

g
u

ra
re

a 
ap

ei
 ş

i 
h

ra
n

ei
 p

en
tr

u
 

p
er

so
an

el
e 

şi
 a

n
im

al
el

e 
af

ec
ta

te
 s

au
 

ev
ac

u
at

e

A
si

g
u

ra
re

a 
ca

ză
ri

i 
şi

 a
d

ăp
o

st
 ir

it
 

p
er

so
an

el
o

r 
af

ec
ta

te
 s

au
 e

v
ac

u
at

e

A
si

g
u

ra
re

a 
en

er
g

ie
i 

p
en

tr
u

 i
lu

m
in

ai
, 

în
că

lz
ir

e 
şi

 a
lt

e 
u

ti
li

tă
ţi

E
fe

ct
u

ar
ea

 d
ep

o
lu

ăr
ii

 ş
i 

d
ec

o
n

ta
m

in
ăr

ii

M
en

ţi
n

er
ea

 ş
i 

re
st

ab
il

ir
ea

 o
rd

in
ii

 
p

u
b

li
ce

L
o

g
is

ti
ca

 i
n

te
rv

en
ţi

ei

R
ea

b
il

it
ar

ea
 z

o
n

ei
 a

fe
ct

at
e

A
co

rd
ar

ea
 d

e 
aj

u
to

ar
e 

d
e 

p
ri

m
ă 

n
ec

es
it

at
e,

 d
es

p
ăg

u
b

ir
i 

şi
 a

si
st

en
ţă

 

so
ci

al
ă 

si
 r

el
ig

io
as

ă

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 2 0
1 M in is te ru l A d m in is tra ţie i şi 

In te rn e lo r
* * jj« * * * * * * * * * * * * * * *

2 M in is te ru l E c o n o m ie i şi 
C o m e rţu lu i

* * * * * * * * *

3 M in is te ru l T ra n sp o rtu r ilo r , 
C o n s tru c ţii lo r  ş i T u rism u lu i

* * * * * * * * *

4 M in is te ru l S ăn ă tă ţii * * * * * *
5 M in is te ru l C o m u n ic a ţiilo r  şi 

T e h n o lo g ie i In fo rm a ţie i
* * * *

6 M in is te ru l A g ricu ltu rii, P ă d u r ilo r  şi 
D e z v o ltă r ii R u ra le

* * * * * * * jje

7 M in is te ru l M e d iu lu i şi G o sp o d ă rir ii  
A p e lo r

* * * * * * * * *

S M in is te ru l C u ltu rii şi C u lte lo r * * * *

9 M in is te ru l E d u c a ţie i şi C e rc e tă r ii * *

10 M in is te n i l  A p ă ră r ii N a ţio n a le * * * * * * * * * * * *

11 M in is te ru l Ju s tiţie i * *

12 M in is te ru l F in a n ţe lo r  P u b lic e * * *

13 M in is te ru l M u n c ii. S o lid a rită ţii 
S o c ia le  şi F a m ilie i

* *

1 4 M in is te ru l A fa c e r ilo r  E x te rn e * * *

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L AL R

O
M

ÂN
IEI, PARTEA I, Nr. 9/4.I.2005



N
r.

 c
rt

.

FUNCŢII DE SPRIJIN

MINISTERE, \  

ORGANE C E N T R A L E \
ŞI ORGANIZAŢII \  

NEGUVERNAMENTALE \ M
o

n
it

o
ri

za
re

a 
p

er
ic

o
le

lo
r 

şi
 r

is
cu

ri
lo

r 
sp

ec
if

ic
e,

 p
re

cu
m

 ş
i 

a 
ef

ec
te

lo
r 

n
eg

at
iv

e 

al
e 

ac
es

to
ra

In
fo

rm
ar

ea
, 

în
şt

ii
n

ţa
re

a 
şi

 a
v

er
ti

za
re

a

P
la

n
if

ic
ar

ea
 ş

i 
p

re
g

ăt
ir

ea
 r

es
u

rs
el

o
r 

şi
 

se
rv

ic
ii

lo
r

C
o

m
u

n
ic

aţ
ii

 ş
i 

in
fo

rm
at

ic
ă

C
ău

ta
re

a,
 d

es
ea

rc
er

ar
ea

. 
sa

lv
ar

ea
 

p
er

so
an

el
o

r

E
v

ac
u

ar
ea

 p
er

so
an

el
o

r,
 p

o
p

u
la

ţi
ei

 s
au

 

b
u

n
u

ri
lo

r 
p

er
ic

li
ta

te

A
co

rd
ar

ea
 a

si
st

en
ţe

i 
m

ed
ic

al
e 

d
e 

u
rg

en
ţă

P
re

v
en

ir
ea

 î
m

b
o

ln
ăv

ir
il

o
r 

în
 m

as
ă

L
o

ca
li

za
re

a 
şi

 s
ti

n
g

er
ea

 i
n

ce
n

d
ii

lo
r

N
eu

tr
al

iz
ar

ea
 e

fe
ct

el
o

r 
m

at
er

ia
le

lo
r 

p
er

ic
u

lo
as

e

A
si

g
u

ra
re

a 
tr

an
sp

o
rt

u
lu

i 
fo

rţ
el

o
r 

şi
 

m
ij

lo
ac

el
o

r 
d

e 
in

te
rv

en
ţi

e,
 p

er
so

an
el

o
r 

ev
ac

u
at

e 
şi

 a
lt

o
r 

re
su

rs
e

E
fe

ct
u

ar
ea

 l
u

cr
ăr

il
o

r 
p

u
b

li
ce

 ş
i 

in
g

in
er

eş
ti

 l
a 

co
n

st
ru

cţ
ii

le
, 

in
st

al
aţ

ii
le

 ş
i 

am
en

aj
ăr

il
e 

af
ec

ta
te

A
si

g
u

ra
re

a 
ap

ei
 ş

i 
h

ra
n

ei
 p

en
tr

u
 

p
er

so
an

el
e 

şi
 a

n
im

al
el

e 
af

ec
ta

te
 s

au
 

ev
ac

u
at

e

A
si

g
u

ra
re

a 
ca

ză
ri

i 
şi

 a
d

ăp
o

st
ir

ii
 

p
er

so
an

el
o

r 
af

ec
ta

te
 s

au
 e

v
ac

u
at

e

A
si

g
u

ra
re

a 
en

er
g

ic
i 

p
en

tr
u

 i
lu

m
in

ai
, 

în
că

lz
ir

e 
şi

 a
lt

e 
u

ti
li

tă
ţi

1

1

1

1I M
en

ţi
n

er
ea

 ş
i 

re
st

ab
il

ir
ea

 o
rd

in
ii

 p
u

b
li

ce

L
o

g
is

ti
ca

 i
n

te
rv

en
ţi

ei

R
ea

b
il

it
ar

ea
 z

o
n

ei
 a

fe
ct

at
e

’S

’£ ‘i

2  : s

i|l
■ 3 - 3 = =

1  i  v  

i i i  

1  s  'î

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 n 12 13 1 4 15 16 17 ÎS 19 2 0

15 A g e n ţia  N a ţio n a lă  p e n tru  
în tre p r in d e r i le  M ic i şi M ijlo c ii 
şi C o o p e ra ţie

*

16 A d m in is tra ţia  N a ţio n a lă  a  
R e z e rv e lo r  d e  S ta t

* * *

17 A u to r ita te a  N a ţio n a lă  S a n ita ră -  
V e te r in a ră  şi p e n tru  S ig u ra n ţa  
A lim e n te lo r

* * * * *

18 C o m is ia  N a ţio n a lă
p e n tm  C o n tro lu l A c tiv ită ţilo r
N u c le a re

* *

19 O fic iu l C e n tra l d e  S ta t 
p e n tru

P ro b le m e  S p e c ia le

* *

2 0 S e rv ic iu l d e  T e le c o m u n ic a ţii 
S p e c ia le

* * * * *

21 S e rv ic iu l R o m â n  d e  In fo rm a ţii * * *

2 2 S e rv ic iu l d e  P ro te c ţ ie  ş i P a z ă * * w *

23 S e rv ic iu l d e  In fo rm a ţii E x te rn e * * *

2 4 S o c ie ta te a  N a ţio n a lă  d e  C ru ce  
R o ş ie  d in  R o m â n ia

* * * * * * *

00

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IAL A
L R

O
M

ÂN
IEI, 

PAR
TEA I, Nr. 9/4.1.2005



N
r.

 c
rt

.

\ .  F U N C Ţ II  D E  S P R IJ IN

M IN IS T E R E , \  
O R G A N E  C E N T R A L E \
Ş I  O R G A N IZ A Ţ II  \  
N E G U V E R N A M E N T A L E  \ M

o
n

it
o

ri
za

re
a 

p
er

ic
o

le
lo

r 
şi

 r
is

cu
ri

lo
r 

sp
ec

if
ic

e,
 p

re
cu

m
 ş

i 
a 

ef
ec

te
lo

r 
n

eg
at

iv
e 

al
e 

ac
es

to
ra

In
fo

rm
ar

ea
. 

în
şt

ii
n

ţa
re

a 
şi

 a
v 

er
ti

za
re

a

P
la

n
if

ic
ar

ea
 ş

i 
p

re
g

ăt
ir

ea
 r

es
u

rs
el

o
r 

şi
 

se
rv

ic
ii

lo
r

C
o

m
u

n
ic

aţ
ii

 ş
i 

in
fo

rm
at

ic
ă

j

c. p
er

so
an

el
o

r

E
v

ac
u

ar
ea

 p
er

so
an

el
o

r,
 p

o
p

u
la

ţi
ei

 s
au

 

b
u

n
u

ri
lo

r 
p

er
ic

li
ta

te

A
co

rd
ar

ea
 a

si
st

en
ţe

i 
m

ed
ic

al
e 

d
e 

u
rg

en
ţă

P
re

v
en

ir
ea

 î
m

b
o

ln
ăv

ir
il

o
r 

în
 m

as
ă

L
o

ca
li

za
re

a 
şi

 s
ti

n
g

er
ea

 i
n

ce
n

d
ii

lo
r

N
eu

tr
al

iz
ar

ea
 e

fe
ct

el
o

r 
m

at
er

ia
le

lo
r 

p
er

ic
u

lo
as

e

A
si

g
u

ra
re

a 
tr

an
sp

o
rt

u
lu

i 
fo

rţ
el

o
r 

şi
 

m
ij

lo
ac

el
o

r 
d

e 
in

te
rv

en
ţi

e,
 p

er
so

an
el

o
r 

ev
ac

u
at

e 
şi

 a
lt

o
r 

re
su

rs
e

E
fe

ct
u

ar
ea

 l
u

cr
ăr

il
o

r 
p

u
b

li
ce

 ş
i 

in
g

in
er

eş
ti

 I
a 

co
n

st
ru

cţ
ii

le
, 

in
st

al
aţ

ii
le

 ş
i 

am
en

aj
ăr

il
e 

af
ec

ta
te

A
si

g
u

ra
re

a 
ap

ei
 ş

i 
h

ra
n

ei
 p

en
tr

u
 

p
er

so
an

el
e 

şi
 a

n
im

al
el

e 
af

ec
ta

te
 s

au
 

ev
ac

u
at

e

A
si

g
u

ra
re

a 
ca

ză
ri

i 
şi

 a
d

ăp
o

st
u

ri
 

p
er

so
an

el
o

r 
af

ec
ta

te
 s

au
 e

v
ac

u
at

e

A
si

g
u

ra
re

a 
en

er
g

ie
i 

p
en

tr
u

 i
lu

m
in

at
, 

în
că

lz
ir

e 
şi

 a
ll

e 
u

ti
li

tă
ţi

1
î

-j

j
3 M

en
ţi

n
er

ea
 ş

i 
re

st
ab

il
ir

ea
 o

rd
in

ii
 p

u
b

li
ce

L
o

g
is

ti
ca

 i
n

te
rv

en
ţi

ei

R
ea

b
il

it
ar

ea
 z

o
n

ei
 a

fe
ct

at
e

A
co

rd
ar

ea
 d

e 
aj

u
to

ar
e 

d
e 

p
ri

m
ă 

n
ec

es
it

at
e,

 d
es

p
ăg

u
b

ir
i 

şi
 a

si
st

en
ţă

 
so

ci
al

ă 
şi

 r
el

ig
io

as
ă

1 2 3 4 5 6 7 s 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 2 0

2 5 In sp ec to ra tu l d e  S tat în  C o n s tru c ţii * *

2 6 S o c ie ta tea  R o m â n ă  de
R a d io d ifu z iu n e . S o c ie ta te a  R o m â n ă *
de  T e lev iz iu n e , so c ie tă ţi p r iv a te  de
ra d io te le v iz iu n e

2 7 O p era to rii d e  te le fo n ie  f ix ă  şi *
m o b ilă

2S B a n c a  N a ţio n a lă  a  R o m â n ie i *

Notă: Asociaţiile, fundaţiile şi alte organizaţii neguvernamentale de interes public şi mass-media participă la îndeplinirea unor funcţii de sprijin potrivit 
documentelor de constituire şi specificului activităţii acestora.

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L AL R

O
M

ÂN
IEI, 

PAR
TEA I, Nr. 

9/4.1.2005



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.1.2005 5

ANEXA Nr. 1 

(continuare)

II. LISTA ACTIVITĂŢILOR SPECIFICE CARE SE ÎNDEPLINESC ÎN 
CADRUL FUNCŢIILOR DE SPRIJIN

1. Monitorizarea pericolelor şi riscurilor specifice, precum şi a efectelor 
negative ale acestora

A. Centralizarea datelor si informaţiilor privind monitorizarea pericolelor si 
riscurilor specifice, precum si a efectelor nezative ale acestora: Ministerul 
Administraţiei şi Internelor/ Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă.

B. Monitorizarea pericolelor:
a) monitorizarea calităţii aerului: Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor;
b) monitorizarea factorilor de mediu: Ministerul Mediului şi Gospodăririi 

Apelor;
c) monitorizarea pericolelor seismice: Institutul Naţional de Cercetare -  

Dezvoltare pentru Fizica Pământului -  1NCDFP - Bucureşti şi Institutul 
Naţional de Cercetare -  Dezvoltare în Construcţii şi Economia 
Construcţiilor -  ÎNCERC - Bucureşti;

d) monitorizarea fenomenelor hidrologice pe cursurile de apă şi a calităţii 
apelor acestora: Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor, Administraţia 
Naţională “Apele Române”;

e) monitorizarea principalelor lucrări hidrotehnice: administratorul lucrării 
hidrotehnice, Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor şi Ministerul 
Economiei şi Comerţului;

f) monitorizarea fenomenelor meteorologice periculoase: Ministerul Mediului 
şi Gospodăririi Apelor, Administraţia Naţională de Meteorologie;

g) monitorizarea stării de sănătate a populaţiei: Ministerul Sănătăţii;
h) monitorizarea transporturilor de substanţe chimice periculoase: Ministerul 

Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului;
i) monitorizarea activităţilor din domeniul nuclear, precum şi a transporturilor 

de combustibil nuclear şi materiale radioactive: Comisia Naţională pentru 
Controlul Activităţilor Nucleare;

j) monitorizarea siguranţei în construcţii: Inspectoratul de Stat în Construcţii;
k) monitorizarea obiectivelor economice sursă de risc chimic: Ministerul 

Mediului şi Gospodăririi Apelor, Ministerul Administraţiei şi Internelor, 
Ministerul Economiei şi Comerţului şi Agenţia Naţională pentru Substanţe 
şi Preparate Chimice Periculoase;

l) monitorizarea obiectivelor economice sursă de risc la incendii şi explozii: 
Ministerul Administraţiei şi Internelor şi Ministerul Economiei şi 
Comerţului;

m) monitorizarea obiectivelor sursă de risc nuclear şi radiologie: Comisia 
Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare şi Agenţia Nucleară;



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.1.2005

n) monitorizarea transporturilor de materiale explozive militare: Ministerul 
Apărării Naţionale;

o) monitorizarea obiectivelor militare, sursă de risc la explozii: Ministerul 
Apărării Naţionale;

p) monitorizarea pericolelor şi riscurilor specifice, semnalate în plan extern şi 
asigurarea colaborării cu organismele autorizate în domeniu, la nivel 
internaţional: Ministerul Afacerilor Externe, prin Unitatea de Criză care 
îndeplineşte funcţiile centrului operativ.

q) monitorizarea pericolelor pentru reţelele de comunicaţii şi informatice: 
Ministerul Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei, Serviciul de 
Telecomunicaţii Speciale şi Autoritatea Naţională de Reglementare în 
Comunicaţii

r) monitorizarea pericolelor nucleare în instalaţiile speciale de cercetare -  
dezvoltare: Ministerul Educaţiei şi Cercetării;

s) monitorizarea infrastructurilor critice stabilite de autorităţile administraţiei 
publice centrale: comitetele ministeriale pentru situaţii de urgenţă;

t) monitorizarea siguranţei alimentelor -  Autoritatea Naţională Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor

C. Evaluarea riscurilor specifice:

a) îmbolnăviri în masă: Ministerul Sănătăţii / Direcţia Generală de Sănătate 
Publică şi Inspecţia Sanitară de Stat, Centrul Naţional de Supraveghere şi 
Control al Bolilor Transmisibile şi Autoritatea Naţională Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor;

b) epizootii/zoonoze: Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale şi 
Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor,
în colaborare cu Ministerul Sănătăţii;? -

c) căderi de obiecte cosmice: Ministerul Educaţiei şi Cercetării/Agenţia 
Spaţială Română, Ministerul Administraţiei şi Internelor, Ministerul 
Apărării Naţionale;

d) prăbuşiri de teren cauzate de explozii miniere: Ministerul Economiei şi 
Comerţului şi administratorii exploatărilor geologice;

e) prăbuşiri de teren în zone urbane urbane: Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Locuinţei, Ministerul Administraţiei şi Internelor/ 
administraţia publică locală;

f) alunecări de teren: Ministerul Administraţiei şi Intemelor/Agenţia Naţională 
de Cadastru şi Publicitate Imobiliară şi Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului;

g) ameninţări biologice: Ministerul Sănătăţii şi Autoritatea Naţională Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor;

h) ameninţări ecologice: Ministerul Apărării Naţionale şi Ministerul Mediului 
şi Gospodăririi Apelor;

i) ameninţări la adresa infrastucturilor critice: Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, Ministerul Comunicaţiilor şi Tehnologiei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.1.2005 7

Informaţiei, Ministerul Economiei şi Comerţului, Ministerul Mediului şi 
Gospodăririi Apelor, Ministerul Sănătăţii, Serviciul de Telecomunicaţii 
Speciale şi Serviciul de Protecţie şi Pază.

D. Evaluarea efectelor nezative:
a) ale situaţiilor de urgenţă care s-au produs: Ministerul Administraţiei şi 

Internelor / autoritatea administraţiei publice locale;
b) ale stărilor potenţial generatoare de situaţii de urgenţă: conform 

responsabilităţilor de monitorizare şi evaluare a pericolelor şi riscurilor 
specifice.

2. Informarea, înştiinţarea şi avertizarea

A. Informarea si educarea preventivă a populaţiei-.
a) Ministerul Administraţiei şi Internelor/autorităţile administraţiei publice locale;
b) Ministerul Educaţiei şi Cercetării prin instituţiile de învăţământ;
c) Ministerul Sănătăţii;
d) Mass-media.

B. înştiinţarea autorităţilor administraţiei publice:
a) asupra stărilor potenţial generatoare de situaţii de urgenţă: autorităţile 

administraţiei publice centrale de specialitate cu responsabilităţi de 
monitorizare a pericolelor şi riscurilor specifice;

b) asupra producerii situaţiilor de urgenţă: administratorii obiectivelor sursă de 
risc sau, după caz, administratorii proprietăţilor afectate.

C. Avertizarea populaţiei:
a) prin sisteme şi mijloace tehnice de avertizare şi alarmare publică: Ministerul 

Administraţiei şi Internelor/Inspectoratul General pentru Situaţii de 
Urgenţă;

b) prin mass-media: Ministerul Comunicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei, 
Societatea Română de Radiodifuziune, Societatea Română de Televiziune, 
societăţi private de radioteleviziune, societăţi de presă şi internet;

3. Planificarea şi pregătirea resurselor şi serviciilor

a) pentru intervenţie operativă: Ministerul Administraţiei şi Internelor/ 
Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă;

b) pentru punerea la dispoziţie, conform legii, a unor resurse materiale şi 
umane: Oficiul Central de Stat pentru Probleme Speciale;

c) asigurarea finanţării măsurilor de protecţie a infrastructurilor critice: 
Ministerul Finanţelor Publice, ministerele de resort şi patronatele.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.1.2005

4. Comunicaţii şi informatică

a) asigurarea funcţionării reţelei de comunicaţii-informatică pentru 
managementul situaţiilor de urgenţă: Ministerul Comunicaţiilor şi 
Tehnologiei Informaţiei;

b) asigurare legăturilor de telecomunicaţii speciale: Serviciul de 
Telecomunicaţii Speciale;

c) refacerea operativă a sistemului public de comunicaţii: operatorii de 
telefonie fixă şi mobilă.

5. Căutarea, descarcerarea şi salvarea persoanelor

a) căutarea-salvarea prin structuri operative specializate: Ministerul 
Administraţiei şi Internelor/lnspectoratul General pentru Situaţii de 
Urgenţă;

b) stabilizare şi triaj medical: Ministerul Sănătăţii/Direcţia Generală de 
Sănătate Publică;

c) transport sanitar şi evacuare cu mijloace de intervenţie specifice: Ministerul 
Sănătăţii/Direcţia Generală de Sănătate Publică.

d) căutarea şi salvarea persoanelor: Serviciile SALVAMONT, serviciile 
SALVAMAR şi alte servicii de profil;

e) salvarea persoanelor pe mare: Agenţia Română de Salvare Vieţi Omeneşti 
pe Mare.

6. Evacuarea persoanelor, populaţiei sau bunurilor periclitate

a) asigurarea protecţiei persoanelor cu funcţii de conducere din instituţiile 
fundamentale ale statului în locurile în care acestea vor fi evacuate şi a 
pazei noilor sedii de lucru, precum şi a reşedinţelor puse la dispoziţie: 
Serviciul de Protecţie şi Pază şi Ministerul Administraţiei şi Internelor;

b) asigurarea locală a măsurilor pentru evacuare: Ministerul Administraţiei şi 
Internelor/ autoritatea administraţiei publice locale;

c) evidenţa populaţiei evacuate: Ministerul Administraţiei şi Internelor 
/Inspectoratul General al Poliţiei Române/Inspectoratul Naţional pentru 
Evidenţa Populaţiei;

d) asigurarea primirii şi cazării persoanelor evacuate: Ministerul 
Administraţiei şi Internelor/ fiecare unitate administrativ-teritorială locală;

e) instalarea taberelor de evacuaţi: Ministerul Administraţiei şi Internelor/ 
Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă;

f) recepţia şi depozitarea bunurilor evacuate: fiecare unitate pentru bunurile 
proprii;

g) evacuarea animalelor: Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale şi autorităţile administraţiei publice locale;

h) evacuarea valorilor culturale importante şi a bunurilor de patrimoniu: 
Ministerul Culturii şi Cultelor şi autorităţile administraţiei publice locale;

i) evacuarea valorilor de tezaur: Ministerul Finanţelor Publice, Banca 
Naţională a României;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.1.2005 9

j) evacuarea penitenciarelor, spitalelor, azilurilor de bătrâni: ministerele care 
au în subordine astfel de obiective;

k) securitatea şi paza zonelor evacuate : Ministerul Administraţiei şi Internelor 
/ Comandamentul Naţional al Jandarmeriei Române;

l) controlul circulaţiei: Ministerul Administraţiei şi Internelor/ Inspectoratul 
General al Poliţiei Române/ Inspectoratul General al Poliţiei de Frontieră;

m) evacuarea fondului arhivistic naţional: Ministerul Administraţiei şi 
Internelor/Arhivele Naţionale;

7. Acordarea asistenţei medicale de urgenţă

a) suplimentarea capacităţii de spitalizare: fiecare imitate spitalicească;
b) instalarea spitalelor de campanie: Ministerul Apărării Naţionale;
c) asigurarea asistenţei medicale pentru structurile de intervenţie operativă: 

Ministerul Administraţiei şi Internelor /Inspectoratul General pentru Situaţii 
de Urgenţă;

d) acordarea asistenţei medicale de urgenţă: Ministerul Sănătăţii şi unităţile 
sanitare din reţelele sanitare proprii ale altor ministere şi organe centrale;

e) acordarea primului ajutor premedical: Societatea Naţională de Cruce Roşie 
din România.

f) asigurarea de medicamente şi instrumentar medical: Ministerul Sănătăţii, 
Oficiu] Central de Stat pentru Probleme Speciale şi Administraţia Naţională 
a Rezervelor de Stat.

8. Prevenirea îmbolnăvirilor în masă

a) stabilirea dimensiunilor şi caracteristicilor zonelor de carantină: Ministerul 
Sănătăţii/ Direcţia Generală de Sănătate Publică şi Inspecţia Sanitară de Stat 
şi Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor/ Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor;

b) securitatea şi paza perimetrului zonelor de carantină : Ministerul 
Administraţiei şi Internelor /Comandamentul Naţional al Jandarmeriei;

c) măsuri profilactice: Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor, Ministerul Sănătăţii/ Direcţia Generală de Sănătate 
Publică şi Inspecţia Sanitară de Stat, Ministerul Mediului şi Gospodăririi 
Apelor şi Societatea Naţională de Cruce Roşie din România.

9. Localizarea şi stingerea incendiilor

a) localizarea, limitarea propagării, stingerea şi lichidarea consecinţelor 
incendiilor, inclusiv a incendiilor în masă: Ministerul Administraţiei şi 
Internelor prin Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, cu forţele şi 
mijloacele inspectoratelor pentru situaţii de urgenţă şi alte forţe şi servicii 
specializate existente;



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.I.2005

b) localizarea şi stingerea incendiilor la obiectivele din subordine /coordonare: 
Ministerul Economiei şi Comerţului, Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului şi Ministerul Apărării Naţionale;

c) localizarea şi stingerea incendiilor la fondul forestier: Ministerul 
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale şi autorităţile administraţiei 
publice locale.

10. Neutralizarea efectelor materialelor periculoase

a) stabilirea perimetrelor de securitate: Ministerul Administraţiei şi Internelor/ 
Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă;

b) evacuarea locală a populaţiei existente în interiorul perimetrului de 
securitate: Ministerul Administraţiei şi Internelor;

c) intervenţia operativă cu mijloace şi materiale de neutralizare a efectelor 
materialelor periculoase: autoritatea administraţiei publice centrale de 
specialitate care are în coordonare / subordonare sau sub autoritate, după 
caz, astfel de agenţi.

II. Asigurarea transportului forţelor şi mijloacelor de intervenţie,
persoanelor evacuate şi altor resurse

a) elaborarea concepţiei privind variantele de transport ale demnitarilor care 
beneficiază de protecţie şi constituirea parcului de mijloace necesare 
realizării acesteia: Serviciul de Protecţie şi Pază, Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, 
Ministerul Apărării Naţionale şi Serviciul Român de Informaţii;

b) asigurarea transportului urban necesar pentru realizarea evacuării: 
Ministerul Administraţiei şi Internelor/administraţia publică locală;

c) stabilirea şi pregătirea punctelor de îmbarcare a evacuaţilor din zonele 
afectate, în termen de 2 ore de la declararea stării de urgenţă: ministerele de 
resort sau autorităţile locale, după caz;

d) realizarea graficului de transport şi asigurarea mijloacelor necesare pentru 
efectuarea evacuării, în termen de 6 ore de la declararea stării de urgenţă: 
Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului;

e) asigurarea transportului pentru persoanele şi bunurile evacuate: Ministerul 
Economiei şi Comerţului şi Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale;

f) supravegherea, fluidizarea şi controlul circulaţiei auto: Ministerul 
Administraţiei şi Interneior/Inspectoratul General al Poliţiei Române;

g) controlul şi evidenţa auto-evacuării: Ministerul Administraţiei şi 
Internelor/Inspectoratul General al Poliţiei Române şi Inspectoratul 
Naţional pentru Evidenţa Populaţiei;

h) transportul resurselor necesare pentru intervenţie şi asistenţă de primă 
necesitate în situaţii de urgenţă: Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.1.2005 11

Turismului, Ministerul Apărării Naţionale şi Ministerul Administraţiei şi
Internelor.

i) transportul forţelor şi mijloacelor pentru intervenţie operativa la lucrările de
gospodărire a apelor: Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor -
Administraţia Naţională “Apele Române”.

12. Efectuarea lucrărilor publice şi inginereşti de reabilitare la 
construcţiile, instalaţiile şi amenajările afectate

a) evaluarea rapidă a stabilităţii structurilor şi stabilirea măsurilor de 
intervenţie în primă urgenţă la construcţiile vulnerabile şi care prezintă 
pericol public: Inspectoratul de Stat în Construcţii, Corpul experţilor 
tehnici şi asociaţiile profesionale în construcţii

b) nominalizarea responsabilităţilor în realizarea măsurilor de intervenţie de 
primă urgenţă: Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului, 
Ministerul Administraţiei şi Internelor / administraţia publică locală;

c) efectuarea lucrărilor publice şi inginereşti la construcţiile, instalaţiile şi 
amenajările afectate : ministerele şi instituţiile publice -  la obiectivele 
din subordine/coordonare.

13. Asigurarea apei şi hranei pentru persoanele şi animalele afectate sau 
evacuate

a) asigurarea apei şi hranei pentru persoane:
- în primele 72 ore de la evacuare sau la instituirea stării de alertă, 

după caz: Ministerul Administraţiei şi Internelor/administraţia 
publică locală;

- ulterior primelor 72 ore, până la încetarea evacuării sau a situaţiei 
de urgenţă: Administraţia Naţională a Rezervelor de Stat,

b) asigurarea apei şi hranei pentru animale: Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale;

c) verificarea şi asigurarea apei potabile, prepararea şi distribuirea hranei 
pentru persoanele afectate sau evacuate: Ministerul Sănătăţii/Direcţiile 
de Sănătate Publică Judeţene şi a municipiului Bucureşti, Societatea 
Naţională de Cnice Roşie din România.

14. Asigurarea cazării şi adăpostirii persoanelor afectate sau evacuate

a) asigurarea măsurilor necesare pentru realizarea protecţiei populaţiei în 
adăposturi colective: Ministerul Administraţiei şi Internelor/ autoritatea 
administraţiei publice locale;

b) asigurarea cazării persoanelor evacuate: Ministerul Administraţiei şi 
Internelor/administraţia publică locală, Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării, Ministerul Apărării Naţionale, Agenţia Naţională pentru



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.I.2005

întreprinderi Mici şi Mijlocii şi Cooperaţie, Societatea Naţională de 
Cruce Roşie din România.

15. Asigurarea energiei pentru iluminat, încălzire şi alte utilităţi

a) asigurarea autonomiei energetice pentru fiecare facilitate critică de 
răspuns la urgenţă, pentru minim 72 ore: conducătorul/administratorul 
fiecărei facilităţi;

b) asigurarea energiei electrice: Ministerul Economiei şi Comerţului;
c) refacerea operativă a avariilor produse în reţelele de transport şi 

distribuţie a energiei electrice: Ministerul Economiei şi Comerţului;
d) refacerea operativă a avariilor produse în reţelele de transport şi 

distribuţie a gazelor naturale: Ministerul Economiei şi Comerţului.

16. Efectuarea depoluării şi decontaminării

a) supravegherea gradului de contaminare în perimetrul raioanelor de 
intervenţie: Ministerul Administraţiei şi Internelor, Serviciul de Protecţie 
şi Pază, Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor şi Agenţia Naţională 
pentru Substanţe şi Preparate Chimice Periculoase;

b) aplicarea măsurilor de limitare a împrăştierii substanţelor poluante sau 
contaminatoare pentru asigurarea protecţiei populaţiei surprinse în 
perimetrul raioanelor de intervenţie: Ministerul Administraţiei şi 
Internelor;

c) efectuarea depoluării şi decontaminării: Ministerul Economiei şi 
Comerţului, Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului 
pentru obiectivele din subordine/coordonare şi Ministerul Mediului şi 
Gospodăririi Apelor;

d) stabilirea priorităţilor pentru monitorizarea gradului de contaminare şi 
centralizarea datelor privind contaminarea teritoriului naţional: 
Ministerul Administraţiei şi Internelor / Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă, Ministerul Mediului şi Gospodăririi Apelor şi 
Ministerul Sănătăţii;

e) stabilirea priorităţilor pentru efectuarea decontaminării şi depoluării: 
Ministerul Administraţiei şi Internelor/Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă;

f) asigurarea operativă a forţelor şi mijloacelor de sprijin precum şi a 
materialelor necesare pentru realizarea decontaminării populaţiei, căilor 
rutiere şi clădirilor: Ministerul Administraţiei şi Internelor şi la solicitarea 
organelor locale, personalul din unităţile specializate ale Ministerului 
Apărării Naţionale, cu materialele necesare, puse Ia dispoziţie de 
Ministerul Administraţiei şi Internelor;

g) supravegherea gradului de contaminare, evaluarea efectelor asupra 
sănătăţii şi monitorizarea stării de sănătate a populaţiei: Ministerul 
Sănătăţii;r> “



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.1.2005 13

h) efectuarea decontaminării populaţiei: Ministerul Administraţiei şi 
Internelor şi la solicitarea organelor locale, personalul din unităţile 
specializate ale Ministerului Apărării Naţionale, cu materialele necesare, 
puse la dispoziţie de Ministerul Administraţiei şi Internelor;

i) supravegherea gradului de contaminare în mediul urban şi rural, 
evaluarea efectelor şi realizarea decontaminării: Ministerul 
Administraţiei şi Internelor / administraţia publică locală;

j) supravegherea gradului de contaminare a culturilor, fondului forestier şi 
păşunilor şi evaluarea efectelor directe şi indirecte asupra oamenilor şi 
animalelor: Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale şi 
Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor;

k) decontaminarea terenurilor şi rezervaţiilor: Ministerul Administraţiei şi 
Internelor, Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, Ministerul Mediului şi Gospodăririi 
Apelor;

l) supravegherea gradului de contaminare a păşunilor, evaluarea efectelor 
directe şi indirecte asupra animalelor şi oamenilor, realizarea 
decontaminării: Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, 
Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor;

m) realizarea decontaminării animalelor şi produselor vegetale şi animale: 
Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, Agenţia 
Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor în 
colaborare cu autorităţile administraţiei publice locale;

n) supravegherea gradului de contaminare, evaluarea efectelor asupra 
mediului şi depoluarea cursurilor de apă: Ministerul Mediului şi 
Gospodăririi Apelor şi agenţii poluatori;

o) supravegherea gradului de contaminare, evaluarea efectelor şi depoluarea 
marină şi costieră, în caz de poluare cu hidrocarburi şi alte substanţe 
dăunătoare: Ministerul Administraţiei şi Internelor şi Ministerul Mediului 
şi Gospodăririi Apelor, Ministerul Transporturilor, Construcţiilor şi 
Turismului şi Ministerul Economiei şi Comerţului.

17. Menţinerea şi restabilirea ordinii publice

a) menţinerea şi restabilirea ordinii publice: Ministerul Administraţiei şi 
Internelor/Inspectoratul General al Poliţiei Române/Comandamentul 
Naţional al Jandarmeriei Române, Inspectoratul General al Poliţiei de 
Frontieră; Ministerul Justiţiei/Administraţia Naţinală a Penitenciarelor;

b) menţinerea ordinii publice: consiliile locale prin Poliţia comunitară;
c) sprijin logistic pentru restabilirea ordinii publice: Ministerul Apărării 

Naţionale;
d) stabilirea, potrivit competenţelor, a legalităţii intervenţiei: Ministerul 

Public.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.I.2005

18. Logistica intervenţiilor

- asigurarea bazei materiale pentru realizarea funcţiilor de sprijin: fiecare 
organ al administraţiei publice centrale de specialitate pe domeniul lui de 
activitate, precum şi pentru obiectivele din coordonare/subordine sau de 
sub autoritatea acestuia.

19. Reabilitarea zonei afectate

- restabilirea stării provizorii de normalitate: Ministerul Administraţiei şi 
Internelor şi celelalte ministere (instituţii) pentru obiectivele din 
coordonare / subordonare sau de sub autoritate, pe domeniile de 
competenţă.

20. Acordarea de ajutoare de primă necesitate, despăgubiri şi asistenţă 
socială şi religioasă

a) acordarea de ajutoare umanitare de primă necesitate pentru populaţia 
afectată: se stabilesc de Ministerul Administraţiei şi Internelor/ 
Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă şi Administraţia 
Naţională a Rezervelor de Stat;

b) asigurarea asistenţei umanitare de urgenţă pentru un număr de până la 
10.000 victime, prin resursele şi infrastructura proprie, şi peste 10.000 
victime prin Mişcarea Internaţională de Cruce Roşie şi Semilună Roşie: 
Societatea Naţională de Cruce Roşie din România;

c) acordarea de ajutoare şi despăgubiri financiare pentru populaţie, agenţi 
economici, instituţii şi unităţi administraţi v-teritoriale afectate: 
Ministerul Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei, Ministerul 
Administraţiei şi Internelor/autorităţile administraţiei publice locale şi 
Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale;

d) stabilirea şi aplicarea măsurilor de asistenţă socială: Ministerul Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi Familiei;

e) acordarea asistenţei religioase şi sociale: Ministerul Muncii Solidarităţii 
Sociale şi Familiei, organizaţiile religioase legal constituite cu sprijinul 
Ministerul Culturii şi Cultelor.

f) acordarea asistenţei psihologice: Ministerul Sănătăţii şi Societatea 
Naţională de Cruce Roşie din România, cu sprijinul Colegiului 
psihologilor sau altor organizaţii profesionale ale acestora.



ANEXA Nr. 2

PRINCIPALELE TIPURI DE RISC 
GENERATOARE DE SITUAŢII DE URGENŢĂ 

ÎN ROMÂNIA, GRUPATE ÎN FUNCŢIE DE NATURA LOR

A. RISCURI NATURALE

Fenomene meteorologice periculoase
In cen d ii de  

p ăd u re
A valanşe

Fenomene distructive de origine 
geologică

F u rtu n i In u n d aţii T o rn a d e S ecetă în g h e ţ A lunecări de  
te ren

C u tre m u re  
d e  păm ân t

1 2 3 4 5 6 7 8 9

B. RISCURI TEHNOLOGICE

Accidente, avarii, explozii şi incendii

P o lu a re  ap e

P ră b u şir i d e  
construc ţii, 

in sta la ţii sau  
am en a jări

E şecu l
u tilită ţilo r

p u b lice

C ăd eri de  
o b ie c te  d in  

a tm o sfe ră  sau  
d in  cosm os

M u n iţie
n eex p lo d a tăIn d u str ie

T ra n sp o rt şi 
d ep o z ita re  p ro d u se  

p e ric u lo ase
T ran sp o rtu ri N u c lea re

1 2 3 4 5 6 7 8 9

C. RISCURI BIOLOGICE
îmbolnăviri in masă

Epidem ii E pizootii/zoonoze
1 2

Precizări:
A -l: vânt puternic şi/sau precipitaţii masive şi/sau căderi, de grindină
A-5: poduri şi baraje de gheaţă pe apă, căderi masive de zăpadă, chiciură, polei
A-6: incendii la: fondul forestier, vegetaţie uscată sau culturi de cereale păioase
B- 1:inclusiv prăbuşiri de teren cauzate de exploatări miniere sau alte activităţi tehnologice
B-3: transporturi terestre, aeriene şi navale, inclusiv metroul, tunele şi transport pe cablu
B-7: utilităţi publice vitale şi de amploare: reţele importante de radio, televiziune, telefonie, comunicaţii, de energie electrică, 
de gaze, de energie termică, centralizată, de alimentare cu apă, de canalizare şi epurare a apelor uzate şi pluviale 
B-9: muniţie neexplodată sau nedezactivată rămasă din timpul conflictelor militare

cn

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L AL R

O
M

ÂN
IEI, PARTEA I, Nr. 9/4.1.2005



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 9/4.I.2005

ANEXA Nn 3

REPARTIZAREA
managementului tipurilor de risc generatoare de situaţii de urgenţă

Nr.
crt.

MINISTERE ŞI INSTITUŢII 
PUBLICE CENTRALE DE 

SPECIALITATE
T IPU R I D E R ISC

1 M inisterul A dm inistra ţie i şi Internelor

•  incendii
•  accidente nucleare şi/sau urgenţe radiologice
•  accidente chim ice cu im plicaţii în  afara 

am plasam entului
•  avarierea gravă a sistem elor de gospodărie 

com unală
•  explozii necontro late ale m uniţiei răm ase din 

tim pul conflicte lor m ilitare
•  evenim ente publice de am ploare care pot genera 

situaţii de urgenţă
•  poluări m arine în  zona costieră
•  căderi de obiecte din atm osferă şi din cosm os

2
M inisterul T ransporturilor, 
C onstrucţiilor şi T urism ului

•  accidente m ajore pe căile de transport
•  cutrem ure puternice
•  alunecări de teren
•  căderi m asive de zăpadă, polei şi b locaje de 

gheţuri pe D unăre

3 M inisterul E conom iei şi Com erţului

•  accidente, avarii, explozii şi incendii în  industrie
•  accidente chim ice cu im plicaţii pe am plasam ent
•  avarii grave la m agistralele de transport gaze, 

produse petroliere, energie electrică
•  accidente de construcţii h idrotehnice *
•  alunecări şi prăbuşiri de teren  la exploatări 

m iniere, inclusiv  la  cele cu im plicaţii asupra 
infrastructurii reţe lelor de transport a energiei şi 
gazelor naturale

4
M inisterul A griculturii, Pădurilor 

şi D ezvoltării R urale

•  incendii la fondul forestier
•  secetă
•  căderi de grindină
•  invazii de dăunători
•  contam inări de culturi vegetale

5
M inisterul M ediului 

şi G ospodăririi A pelor

•  fenom ene m eteorologice periculoase
•  poluări ale cursurilor de apă interioare
•  poluări m arine în  zona costieră
•  accidente de construcţii h idrotehnice *

6 M inisterul Sănătăţii •  epidem ii

7
M inisterul C om unicaţiilor 
şi T ehnologiei Inform aţiei

• avarii grave la  sistem ele de com unicaţii şi 
inform atică

8
A utorita tea N aţională  Sanitară V eterinară 

şi pentru  S iguranţa A lim entelor
• epizootii
•  contam inări de produse vegetale şi anim ale

* Accidente de construcţii hidrotehnice în cazul obiectivelor din subordine /coordonate 
de ministerele respective.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 9/4.I.2005 conţine 16 pagini. Preţul de vânzare 10.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

